
 

1 

 

                                             REPUBLICA MOLDOVA 

                                  CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

 

                                                       D E C I Z I E                                  PROIECT                                                                                                     

nr.03/                                                                                                   din 27.03.2025                                                                                                                  
                                                     or. Cantemir 

      

Cu privire la  constituirea Comisiei  de consultări 

 și negocieri colective la nivel teritorial 

 

În temeiul art.43(2)  din Legea privind administrația publică locală nr.436/2006, 

Legii nr.245/2006 privind organizarea și funcționarea Comisiei naționale pentru 

consultări și negocieri colective, a comisiilor pentru consultări și negocieri 

colective la nivel de ramură și la nivel teritorial,  examinând avizul comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină și culte,Consiliul Raional Cantemir, 

                                               D E C I D E  : 

01.Se  constituie  Comisia de consultări și negocieri colective la nivel teritorial   

după cum urmează: 

a) Reprezentanții autorității publice locale de nivelul II 

Dumitru MURANEVICI, vicepreşedinte al raionului, președintele comisiei; 

Viorica MUNTEANU , consilieră raională.        

Natalia COȘER, șefă Structura Teritorială Asistență Socială Cantemir, 

Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud; 

Angela DANALACHI, șefă Direcție pentru Ocuparea Forței de Muncă 

Cantemir.                                                                                                                                                                                                     

Membrii  supleanți: 

Valeriu HÎȚU, consilier raional; 

Adela POPA, specialistă principală, aparatul președintelui raionului. 

 

b) Reprezentanți ai sindicatelor: 

Ludmila ȚURCANU, președinte CSRT Cantemir din Domeniul Serviciilor 

Publice; 

Natalia MATCAȘ, președinte CSRT Cantemir din Domeniul Educației și 

Științei; 

Aurelia NECHIT, președinte CSRT Cantemir din Domeniul Lucrătorilor din  

cultură. 

Svetlana MIHAILOV,  președinte CSRT Cantemir din Domeniul Ocrotirii 

Sănătății; 

Membrii  supleanți: 

Ludmila CAZAN, președinte, Universcoop Cantemir, Federația Sindicatelor 

din Domeniile Cooperației de Consum,Comerțului și Antreprenoriatului din 

Republica Moldova,,Moldsindcoopcomerț”; 

Lidia ROTARU,președinte,  Sindicatul Î.M.,,Apă -Canal Cantemir. 

                                            



 

2 

 

c) Reprezentanți ai patronatelor: 

:::::::::::::::::::::::::::::::: 

02.Decizia se aduce la cunoștința persoanelor vizate, se afișează pe panoul 

informativ și se publică în Registrul de Stat al actelor locale în termen de 10 zile 

 

03.Control executării deciziei în cauză se pune în seama comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină și culte. 

 

04. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir(or.Cantemir, 

str. N.Testemițanu, 2) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

Președintele ședinței                                                       ________________                            

 

Inițiatiator al proiectului de decizie 

Președinte al raionului                                                   Pavel CULICOVSCHI 

Avizat pentru legalitate:                                                           

Șefă serviciu juridic, aparatul președintelui                Aliona ENACHI                                       

Elaborat și avizat:  

Secretară al Consiliului Raional                                    Ludmila ȚURCANU     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Notă de fundamentare 

la proiectul de decizie ,, Cu privire la  constituirea Comisiei  de consultări 

 și negocieri colective la nivel teritorial” 

 

  Potrivit art.18 a Legii nr.245/2006 privind organizarea și funcționarea Comisiei 

naționale pentru consultări și negocieri colective, a comisiilor pentru consultări și 

negocieri colective la nivel de ramură și la nivel teritorial, 

          (1) Comisiile de ramură şi comisiile teritoriale sînt organe tripartite, 

constituite în scopul realizării obiectivelor prevăzute la art.4, al stabilirii bazelor de 

reglementare a relaţiilor din sfera muncii şi din sfera social-economică dintr-o 

anumită ramură a economiei sau dintr-o anumită unitate administrativ-teritorială 

de nivelul doi, precum şi în scopul  menţinerii climatului de stabilitate şi pace 

socială. 

Articolul 19 al legii citate  supra stipulează Formarea şi componenţa 

comisiilor de ramură     şi comisiilor teritoriale 

(1) Comisiile de ramură şi comisiile teritoriale se formează pe principii de paritate, 

în baza deciziilor comune ale organelor centrale de specialitate ale 

administraţiei publice, autorităţilor administraţiei publice locale, patronatelor 

şi sindicatelor din ramuri şi teritorii. 

(2)  Avînd o structură tripartită şi fiind create pe principii de paritate, comisiile de 

ramură şi comisiile teritoriale includ în componenţa lor cîte 4 membri şi 2 

membri supleanţi, numiţi de fiecare partener social. 

4) La nivel teritorial, comisiile se formează din reprezentanţi: 

     a) ai autorităţilor administraţiei publice locale, numiţi de conducătorii acestor 

autorităţi; 

   b) ai sindicatelor, numiţi de organele sindicale teritoriale; 

  c) ai patronatelor, numiţi de patronatele teritoriale; în cazul în care, la nivel 

teritorial, nu sînt constituite patronate teritoriale, reprezentanţii patronatelor pot fi 

numiţi de confederaţiile patronatelor la nivel naţional, patronatelor de ramură sau 

de patroni persoane juridice înregistraţi în unitatea administrativ-teritorială 

respectivă. 

 

În acest context, autoritatea publică  a numit  membrii și membrii supleanți în 

comisia tripartită, a desemnat secretarul comisiie ( actele administrative se 

anexează). 

Reprezentanții sindicatelor de ramură din raion au delegate membrii și membrii 

supleanți ( procesul -verbal se anexează)    

:::::::: 

  (5) Comisiile de ramură şi comisiile teritoriale se consideră legal constituite la 

data la care toţi membrii şi membrii lor supleanţi sînt numiţi de partenerii sociali. 

     Conform articolului 20 din Legea dată 

(1) Membrii şi membrii supleanţi ai comisiilor de ramură şi ai comisiilor teritoriale 

sînt numiţi pe o perioadă de 3 ani.  



 

4 

 

Având în vedere că decizia  nr.07/18 din 29.12.2020 ,, Cu privire la  constituirea 

Comisiei  de consultări și negocieri colective la nivel teritorial” cu completăril și 

modificările ulterioare a depășit termenul  stabilit în Legea nr.245/2006 se impune 

adoptarea unui nou act administrativ în acest sens. 

 

Secretară a Consiliului Raional                                     Ludmila ȚURCANU                                 

 


